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ÚVOD

„Není vhodné poslat dítě do školy, pokud není dostatečné vyzrálé. Začátek školy

je pro dítě „bouřlivým“ zážitkem. Snadno se pak cítí podvedené, nemá-li z tohoto

zážitku potěšení. Dopřejte svému dítěti tu nejlepší možnou šanci, aby si zamilovalo

školu tím, že na ní bude dobře připraveno. Existují určité základní dovednosti, které si

dítě musí osvojit, než bude mít možnost těžit ze svých školních znalostí. Stojí za to se

přesvědčit, že vaše dítě je celkem dobře na začátek školy připraveno.“ (Stoppardová,

1992, str. 177)

Tématem této bakalářské práce je Diagnostika rozumových schopností

předškoláka na vybrané MŠ v Plzeňském kraji. Sama jsem učitelkou v mateřské škole.

Tu ve školním roce 2014/2015 navštěvuje rovněž moje dcera (oddělení předškoláků).

Její docházka do této mateřské školy byla pro mne jedním z důvodů, proč jsem se

metodu „Strom myšlení a učení“ B. Sindelarové rozhodla v tomto školním zařízení na

vybrané skupině dětí aplikovat. Zajímalo mne, jak bude tato metoda dětmi přijímána,

nakolik bude pro ně obtížná, jak bude objektivní a jakých dosáhneme výsledků.

Bakalářská práce je rozdělena do dvou základních částí – teoretické a praktické.

Teoretická část práce se zabývá definicí základních pojmů a vymezením teoretických

východisek, jež jsou nezbytné pro analytickou (praktickou) část práce. Analytická část

práce se ve svém úvodu zabývá podrobným popisem metody B. Sindelarové „Strom

myšlení a učení“, která se věnuje diagnostice školní zralosti u dětí předškolního věku.

Součástí popisu této metody je podrobná charakteristika jednotlivých úkolů, jež jsou

testovaným dětem v průběhu samotného testování zadávány.

Důležitou součástí analytické části předkládané bakalářské práce jsou tabulky

zaznamenávající výsledky hodnocení jednotlivých kol výzkumného šetření a kazuistiky

jednotlivých dětí, které se ho účastnily. Vlastnímu závěru práce, v němž jsou

zhodnoceny výsledky bakalářské práce, předchází shrnutí výsledků výzkumného šetření

a jeho doporučení pro pedagogickou praxi.
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1 DIAGNOSTIKA DÍTĚTE PŘEDŠKOLNÍHO VĚKU

1.1 VYMEZENÍ POJMU PEDAGOGICKÁ DIAGNOSTIKA

„Pedagogická diagnostika je komplexní proces, jehož cílem je poznávání,

posuzování a hodnocení vzdělávacího procesu a jeho aktérů. Zaměřuje se na složku

obsahovou, tj. zjišťování úrovně vědomostí, dovedností a návyků, a procesuální, tj.

jakým způsobem proces výchovy i vzdělávání probíhá, jak ovlivňuje žáka.“ (Zelinková,

2001, str. 12)

Mimo úrovně dovedností a vědomostí je u žáků zjišťována také úroveň emociálně-

sociální. Pokud pedagog posuzuje případné neúspěchy, je nutné provést diagnostiku

úrovně psychických funkcí, které podmiňují osvojování vědomostí a dovedností.

(Zelinková, 2001) Toto zkoumání se doplňuje anamnestickými údaji o dítěti, údaji

o rodině a dalších institucích, do kterých je dítě zapojeno a kde probíhá proces

socializace. Na základě získaných poznatků jsou vyvozovány závěry, které vedou

k plánování dalších kroků. (Zelinková, 2001) Diagnostikování je možné považovat za

systém, který má minimálně tyto prvky: účel a předmět diagnostikování, osobnostní

diagnostika, diagnostické postupy a metody. (Kolláriková, Pupala, 2010)

Cílem pedagogického diagnostikování je za daných podmínek výchovy zjistit

aktuální stav rozvoje žáka a vyvodit závěry, které by pojednávaly o možnostech

vedoucích k jeho změně (k zlepšení stavu, k odstranění zaostávání apod.). (Kolláriková,

Pupala, 2010) Pedagogická diagnostika se nezabývá jen identifikací chyb, nedostatků,

zaostávání, ale i kladnými momenty ve vývoji dítěte, zjištění rezerv, pozitivních

vlastností, zjištění potencialit a možností dalšího působení a rozvoje. (Kolláriková,

Pupala, 2010)

1.2 PROCES DIAGNOSTIKOVÁNÍ

„Pedagogická diagnostika je dlouhodobý, spirálovitě probíhající proces, který

musí brát v úvahu všechny systémy, jež ovlivňují vývoj dítěte. Na základě stanovené

diagnózy volíme optimální postupy, měníme podmínky a vlivem těchto změn dochází ke
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změnám ve vývoji dítěte, které se dostává na vyšší úroveň. Probíhající změny jsou

nadále v průběhu diagnostického procesu posuzovány a jsou buď potvrzením správně

nastoupené cesty, nebo signálem k provedení změn.“ (Zelinková, 2001, str. 19)

Diagnostika je určena všem, kteří se zabývají vývojem předškolního dítěte a s dětmi

pracují na úrovni určené svými vědomostmi a specializací. Konkrétně se jedná

o pedagogy mateřských škol, rodiče, speciální pedagogy, logopedy, psychology

a učitele základních škol. Ti všichni by se měli diagnostikou předškolního dítěte

intenzivně zabývat, navzájem spolupracovat, neboť jen tak mohou přispět k úspěšnému

rozvoji předškolních dětí.

1.3 EDUMETRICKÝ A KAZUISTICKÝ PŘÍSTUP K DIAGNOSTIKOVÁNÍ

V literatuře se uvádějí dva přístupy k diagnostikování dětí – edumetrický

a kazuistický. Edumetrický přístup využívá kvantitativní metody. Zjišťované údaje mají

numerický charakter. Kazuistický přístup se zakládá na tom, že pozornost je věnována

každému dítěti, které je samostatně diagnostikováno. Cílem kazuistického přístupu tedy

není pohled kvantitativní, ale kvalitativní. „Kazuistika je podrobné hodnocení jednoho

případu. Umožňuje hlubší posouzení dítěte v průběhu vývoje se zachycením co nejvíce

proměnných, které vývoj ovlivňují. Kazuistické metody jsou preferované v zahraniční

literatuře, objasňují řadu jevů na konkrétním případě.“ (Zelinková, 2001, str. 25)

Rodiče si často kladou otázku, co by jejich dítě v předškolním věku mělo umět.

Pedagogy mateřských škol zajímá co, kdy a jak u dítěte rozvíjet. Za všemi těmito dotazy

je zájem dospělých o vývoj dítěte a snaha o vytvoření co možná nejlepších podmínek

jeho rozvoje. Pokud si dospělí (rodiče nebo pedagogové mateřských škol) po

dlouhodobějším podněcování dítěte k určitým aktivitám nejsou jistí v pokračování

činnosti, nebo se jim zdá práce málo efektivní, je potřeba obrátit se na poradenské

zařízení.

Ideální pro každé dítě by bylo, vytvořit mu ty nejlepší podmínky, ve kterých

vyrůstá a rozvíjí se podle svých možností, zajistit mu individuální přístup. „Abychom

mohli co možná nejlépe zabezpečit potřeby dítěte, musíme je nejdříve poznat; vycházet
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z toho jaké dítě je, co již umí a zná, stanovit si výchozí bod společné cesty.“ (Bednářová,

Šmardová, 2011, str. 1)

1.4 OBLASTI SLEDOVANÉ PŘI DIAGNOSTICE

Posloupnost a časovost ve vývoji dítěte

Vývoj dítěte má určitou posloupnost a také časovost. Ve vývoji dítěte se

objevuje v určitém věkovém rozmezí (čase) určitá schopnost a dovednost. K této

schopnosti a dovednosti musí dítě dozrát. Vývoj každého jedince je individuální

záležitost. Jelikož je každé dítě jiné, můžeme sledovat značné rozdíly ve vyzrávání

jednotlivých oblastí. Pozorovat odlišnosti je možné také ve způsobu získávání

zkušeností, vědomostí a dovedností a reakcích na podněty.

Pro orientaci, jak by měl vývoj dítěte probíhat a čeho by mělo dítě v určitém

věku dosáhnout, jsou uváděny věkové hranice. Přísné dodržování těchto časových

limitů není považováno za správné. Dítě není schopno zvládnout něco, k čemu není

ještě zcela vyzrálé. Nesmíme ovšem věkové limity příliš zlehčovat, protože jedině tak

můžeme předejít promeškání vhodné doby na stimulaci, rehabilitaci či případnou

reedukaci.

Posloupnost znamená, že se daná schopnost či dovednost rozvíjí postupně


[…]


v dosažených výsledcích u všech třech chlapců, a to i u Tomáše, který ve všech třech
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kolech dosáhl nejhorších výsledků. Z toho důvodu bude nutné s chlapcem nadále

intenzivně pracovat. O práci touto metodou projevili zájem sami Tomášovi rodiče, kteří

s chlapcem v době prováděného výzkumného šetření pracovali a nadále pracují. Na

Tomášovi to bylo znát, protože již ve druhém kole výzkumného šetření u něj bylo

zaznamenáno mírné zlepšení.

Provedené výzkumné šetření metodou B. Sindelarové „Strom myšlení a učení“

ukázalo, že metoda je velice časově náročná. V jejím průběhu bylo nutné pracovat vždy

s jedním dítětem a v klidu. Práce ve skupině se jevila jako velice obtížná

a komplikovaná, neboť každé dítě vyžadovalo individuální přístup nejen při zadávání

vlastních úkolů, ale i při jejich řešení. Metoda „Strom myšlení a učení“ je zajímavá,

srozumitelná a dobře se s ní pracuje. Je vhodná nejen pro práci pedagogických

pracovníků v mateřských školách, ale i pro práci rodičů s dětmi v rodinném prostředí.
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ZÁVĚR

Úkolem předkládané bakalářské práce bylo využití a ověření diagnostické

metody „Strom myšlení a učení“ Brigitte Sindelarové na šestičlenné skupině dětí

předškolního věku ve vybrané mateřské škole v Plzeňském kraji. Konkrétně se jednalo

tři chlapce a tři dívky předškolního věku navštěvujících mateřskou školu. U této

skupiny dětí byla prakticky využita diagnostika rozumových schopností.

Teoretická část bakalářské práce zahrnuje teoretická východiska, jež se stala

výchozími body pro praktickou (analytickou) část práce. Konkrétně se jednalo

o vymezení definice pedagogické diagnostiky, proces diagnostikování a edumetrický

a kazuistický přístup k diagnostikování. Zároveň jsou zde stručně popsány všechny

oblasti, jež jsou v analytické části práce prostřednictvím zvolené metody B. Sindelarové

diagnostikovány. V teoretické části předkládané práce je podrobně popsaná zvolená

metoda B. Sindelarové „Strom myšlení a učení“.

Analytická část předkládané práce se věnuje postupu užití diagnostické metody

B. Sindelarové. Součástí podrobného popisu aplikace zvolené diagnostické metody jsou

popisy jednotlivých dílčích cvičení, popis způsobu provedení vyhodnocení jednotlivých

cvičení. Stěžejní částí praktické části této práce jsou jednotlivé kazuistiky vybraných

dětí předškolního věku a tabulky, do nichž byly průběžně zapisovány výsledky testování

vybraných úkolů. Ty byly u každého dítěte aplikovány celkem třikrát.

Provedením vyhodnocení jednotlivých cvičení u vybraných dětí jsme došli

k těmto závěrům. Metoda „Strom myšlení a učení“ B. Sindelarové zahrnuje 19 úkolů.

Provedené výzkumné šetření na vybrané mateřské škole v Plzeňském kraji ukázalo, že

nejvíce problémů činily dětem (chlapcům i děvčatům) úkoly č. 3 (hledání ukrytých

tvarů), 6 (hledání ukrytých slov), 9 (paměť na obrázky) 10 (paměť na tvary) a 18

(vyhledávání slov). U chlapců i děvčat se jako velice obtížný jevil úkol č. 19 (vnímání

vlastního těla a prostoru).

Nejlepších výsledků dosáhly děti u úkolů č. 1 (rozdíly v párových obrázcích),

č. 4 (rozdíly mezi dvěma slovy), č. 7 (spojení mezi viděným a slyšeným vjemem), č. 8

(spojení mezi slyšeným a viděným) a č. 16 (koordinace ruky a oka při psaní). U všech

těchto úkolů byl zaznamenán nejmenší počet chyb.

Na základě provedeného výzkumného šetření metodou „Strom myšlení a učení“

B. Sindelarové na vybrané mateřské škole v Plzeňském kraji jsme zjistili, že zvolená

metoda je velice zajímavá a srozumitelná. Z hlediska časového je tato metoda velice
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náročná a jen těžko aplikovatelná při běžném denním provozu klasické mateřské školy.

Metoda B. Sindelarové vyžaduje individuální přístup pedagoga ke každému dítěti, na

němž je metoda aplikována. Tento požadavek byl po celou dobu provádění výzkumného

šetření respektován. Děti plnily jednotlivé zadané úkoly v klidném prostředí v místnosti

mimo běžnou třídu. Ostatní děti je tak při práci nerušily.

Metoda B. Sindelarové „Strom myšlení a učení“ určená k diagnostikování školní

zralosti předškolního dítěte je pro svou přehlednost a srozumitelnost vhodná pro práci

pedagogických pracovníků na běžném typu mateřských škol. Díky svému charakteru

bychom ji mohli doporučit i rodičům pro práci s dětmi v rodinném prostředí.
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RESUMÉ

Bakalářská práce se zabývá diagnostikou rozumových schopností předškoláka na

vybrané mateřské škole v Plzeňském kraji. Práce je rozdělena na dvě části – teoretickou

a analytickou. Teoretická část se věnuje definici základních pojmů. Analytická část práce

se zabývá charakteristikou metody „Strom myšlení a učení“ B. Sindelarové a popisem její

aplikace v praxi. Výsledky aplikace zvolené metody jsou shrnuty v závěru práce.

This bachelor thesis deals with diagnosis of cognitive abilities of a preschooler

on a selected nursery school in Pilsen region. The work is divided into two parts -

theoretical and analytical. The theoretical part deals with the definitions of basic

concepts. The analytical part deals with characteristics of the method of“ The tree of

thinking and learning“ by B. Sindelarova and it describes its application in practice. The

results of the application of the selected method are summarized in the conclusion.
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