Průběh obhajoby bakalářské práce:

1. Představení práce - ped. diagnostika dle Lindeloví
2. Poučení oponentů práce - viz přelohy
opon - doplnění po práci s MS
3. Poučení oponentů práce - viz přelohy
přijímání ke práci - vyjmenování rozdílných
schopností (doplnění dle 3 zdrojů) viz přelohy
MK - další publikace Lindeloví? Konstatování
stane se vzhledem k neutrálnímu posudku.
Věsta obstará a napsat práci.

dr. M. KOCUROVÁ
P. SOUKUPOVÁ
M. PODPERA
P. SOVOVÁ

Klasifikace: velmi dobře.....

Datum obhajoby: 18.5.2015.....

.....
podpis zkoušejícího